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QQشدQچهQوQبودQچه
بحث مرمت بازار فرش مشهد به سال 1385 بازمی گردد. 

در این سال بود که زمزمه های مرمت و احیای این بازار 

مانند اتفاقی که در تیمچه  فرش تبریز افتاد، از سوی 

مسئولان وقت شنیده شد؛ زمزمه هایی که در همان 

مراحل اولیه بنــا به دلایلی به عرصه عمل نرســید. 

12ســال بعد یعنی در ســال۹7 و این بار نه به دلیل 

دغدغه کارشناســان میراث، بلکه بنا به خواســت و 

پیشنهاد شهردار مشــهد، بحث ارائه طرحی برای 

احیای این بازار مطرح شد؛ مدیریت  شهری این بار 

خودش به طور جدی پیگیر موضوع و خواستار ارائه یک 

طرح مفصل برای بازسازی بازار فرش شد. در همین 

راستا و به همت شــهرداری منطقه ثامن با دعوت از 

نخبگان و متخصصان شهری، مالکان و کسبه بازار 

و همچنین دکتر تقی زاده اصل، طراح و معمار طرح 

احیای بازار ســنتی و فاخر فرش تبریز، همایشــی 

در شــهریور۹7 برگزار و عزم دســت اندرکاران برای 

تحقق این امر راسخ تر شد و اقدامات کارشناسانه و 

تهیه طرح و نقشه مرمت و بازسازی و تشکیل کارگروه 

راهبری ویژه طرح در دســتورکار شهرداری منطقه 

ثامن قرارگرفــت. به دلیل تعامل خوب شــهردار و 

مجموعه مدیریت شهری مشهد با میراثی ها، طرحی 

در استان تصویب شــد و حدود یک سال بعد یعنی 

در تیر13۹8 این طرح تأیید و از تهران به شهرداری 

ابلاغ شد. سرانجام اولین تیشه های مرمت و احیای 

این بازار به دیوار و سقف آن خورد و در شهریور۹8 دو 

دهانه از واحدهای تجاری مجموعه به صورت نمونه و 

آزمایشی مرمت شد و جداره سازی و طاق و سقف بازار 

با شکل وشمایل جدید در همان محدوده نمایان شد.

QQQوQمعنویQهایQهویتQبرQتأکید
اجتماعی

به گفته شهردار منطقه ثامن، یکی از مواردی که در 

طرح اجرایی بازار مطالبه مجموعه مدیریت شهری 

و شــهردار است و روی آن بســیار تأکید شده، توجه 

ویژه به حفظ هویت های معنوی و اجتماعی این بازار 

تاریخی است. فرهاد حجازی دراین باره می گوید: این 

بازار یکی از قدیمی ترین بازارهای مشهد است که در 

گذشته از راسته بازارها و راه های تشرف و دسترسی 

پیاده به حرم مطهر بوده و شــکل گیری آن به دوران 

تیموریان باز می گردد. این بازار علاوه بر اینکه هنوز 

فعال است و می تواند با بازسازی به روزهای رونق خود 

بازگردد، می تواند به عنوان یک جاذبه گردشــگری 

شهری در نظر گرفته شود.

او ادامه می دهد: بر همین اساس شهرداری مرمت 

بازار را برعهده گرفته است تا به عنوان معبر و پیاده راهی 

تاریخی بازسازی شود. این محور با رویکرد پیاده مداری 

و حفظ و احیای شکل وشمایل نوستالژیک بازسازی 

و مرمت خواهد شد. وظیفه ای که شهرداری در این 

پروژه برعهده دارد، کف سازی و بازسازی سنگ فرش و 

جداره سازی این بازار آن هم با نظارت اداره کل میراث 

فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان است. 

این همه درحالی انجام می شــود که شکل معماری 

ســنتی این بازار باید حفظ شود و سقف مجتمع نیز 

به سبک بازارهای سرپوشیده و سنتی مشهد قدیم 

بازسازی می شود.

QQQپدیدارشدنQوQپروژهQگستردهQآغاز
مشکلاتQوQنارضایتیQکسبه

حجــازی در ادامه صحبت هایش بــه مقوله اجرای 

طرح پایلــوت مرمت و احیای 2دهنــه مغازه در این 

بازار می پردازد. 2دهانه از مغازه هایی که مالکان آن 

به صورت داوطلبانه اعــلام آمادگی کرده بودند، کار 

بازسازی شان در شهریور۹8 در قسمت ورودی و نما 

تمام شد. پس از پایان، کارشناسان و متخصصان میراث 

این نمونه کار را   ارزیابی کردند و نقشه های کلی برای 

تصویب در اختیار اداره کل میراث فرهنگی، صنایع 

دستی و گردشگری اســتان گذاشته شد. شهردار 

منطقه ثامــن دراین باره می گوید: بعد از اجرای گام 

اول که بســیار هم موفق بود، اولین مشکل در ادامه 

راه تأخیر در تأییدشــدن نقشــه ها از سوی اداره کل 

میراث فرهنگی به دلیل طی ســیر قانونی طرح در 

شوراهای فنی و تخصصی و تصویب آن ها بود که این 

وقفه نارضایتی نسبی در بازاریان ایجاد کرد. اما پس 

از تصویب نهایی و ابلاغ طرح در خرداد۹۹، شهرداری 

مقدمات تأمین منابع و بودجه و اخذ پیمانکار ذی صلاح 

و تأییدشــده میراث را انجام داد و از اردیبهشت ماه 

امســال کار به صورت گسترده آغاز شد. اما به دنبال 

اوج گیری دوباره همه گیری کرونا، تعطیلی هایی در 

برخی قسمت های کارگاه پروژه نیز پدیدار شد. 

این موضوع زیاد روی کار تأثیری نداشــت، اما 

وقفه ای کوتاه مدت در روند اجرایی داشت که 

موجب شکل گیری شایعاتی 

مبنی بر تعطیلی 

دوباره کار اجرایی آن شد. یکی دیگر از این مشکلات 

هم بروز برخی معارضات فنی در این پروژه بود. به عنوان 

مثال در زمان حفاری ها در قسمت هایی از کف این 

بازار کابل های برق فشار قوی بسیار فرسوده بود که 

باید ابتدا ایمنی و تثبیت آن ها انجام می شد و سپس 

پروژه ادامه پیدا می کرد. همین کارهای کوچک که 

در ظاهر و در اجرای پروژه اصلا به چشم هم نمی آید، 

زمان بر و باعث تعویق در اجرای آن شد.

او در ادامه از چهارمین مشــکل ادعاشــده مالکان 

واحدهای تجاری و کسبه بازار یاد می کند و می گوید: 

در اعتراضی که کسبه داشتند، از توافق ضمنی شان با 

پیمانکار گفتند که براساس این توافق مقرر شده است 

پیمانکار برای برخی ستون هایی که در بازار جانمایی 

می شود، چنانچه در قسمت ورودی مغازه ها قرار گرفته 

است، به کمترین میزان به ملک مغازه ها وارد شود و 

نهایت این تداخل با ملک 15سانتی متر باشد. اما طبق 

توضیحات پیمانکار، بنا به برخی دلایل فنی، مانند 

وجود معارضات و تأسیسات شهری که در بالا اشاره 

شد، ناچار شــده اند در قسمت هایی مثل زیرزمین 

واحدهای تجاری تا حدود 25سانتی متر وارد شوند. 

این اختلاف باعث اعتراض کسبه و نارضایتی آن ها 

شده است. اما من عرض می کنم که این تداخل نباید 

باعث نگرانی کسبه شــود، زیرا تعارض در قسمتی 

پرت و کنجی از مغازه صورت می گیرد و علاوه بر این 

بر فرض هم اگر بر ارزش ریالی ملک اثرگذار باشد، با 

گذر زمان و در اثر جذب و ارتقای رفت وآمد شهروندان 

و زائران به این اثر فاخر تاریخی در شهر و رونق دوباره 

بازار، حتما ارزش افزوده به مراتب بیشتری در ملک 

ایجاد می شود و ضرر ظاهری ایجادشده به دلیل این 

تداخل جبران خواهد شد.

QQاستQشایعهQبودجهQکمبود
حجازی همچنین درباره شایعه ای مبنی بر کمبود 

بودجه و اعتبار که در بین کسبه بازار دهان به دهان 

چرخیده و باعث نگرانی برخی از آن ها شــده است، 

می گوید: تأمین نشدن بودجه و اعتبار که برخی کسبه 

عنوان می کنند، شایعه ای بیش نیست؛ زیرا شهرداری 

هر پروژه ای را که آغاز می کند، حتما اعتبار آن را هم 

در نظر می گیرد. این طور نیست که پروژه آغاز شود و 

بودجه اش تأمین یا پیش بینی نشــده باشد. من از 

همین تریبون اعلام می کنم که با مساعدت شهردار 

مشهد 8میلیارد تومان اعتبار برای پروژه در نظر گرفته 

شــده اســت که از محل اوراق و اعتبارات شهرداری 

ثامن تأمین می شــود. البته طبق رویه های معمول 

و متداول، بحث متمــم 25درصد قرارداد در صورت 

نیاز پیش بینی شده است و به هیچ عنوان از این نظر 

جای نگرانی نیست.

QQزمستانQتاQبازارQازQبرداریQبهره
محمد واحدی، مدیر امور رسانه شهرداری منطقه 

ثامن، هم با اشاره به اینکه اجرای هر طرح و پروژه 

شهری به ویژه در قســمت های پرتردد و پرتراکم 

شــهر ناگزیر از تداخل و ایجاد خلــل در زندگی 

روزمره شهروندان است و ممکن است سبب بروز 

نارضایتی هایی نیز شود، ادامه می دهد: در منطقه 

ثامن به دلیل اجرای پروژه های متعدد طرح نوسازی 

و بهســازی بافت پیرامون حرم مطهررضوی، این 

موضوع بیشتر مشهود است. ضمن اینکه همکاران 

ما در مجموعه شــهرداری منطقــه ثامن همواره 

قدردان مشارکت و بردباری شهروندان هستند، 

اجرای موفق و بموقع این پروژه ها نیازمند همراهی 

بیشتر و تعاملات گسترده تر مردم با شهرداری است 

تا با اجراشدن هرچه سریع تر این طرح ها، بهره و 

منفعت آن نصیب همه ساکنان منطقه، شهروندان 

و زائران بارگاه منور رضوی شود.

واحدی به پیش بینی زمان بهره برداری پروژه احیا و 

مرمت بازار فرش در قرارداد مربوطه اشــاره و تریح 

می کند: شهرداری منطقه ثامن به عنوان کارفرمای 

طرح مرمت و احیای بازار فرش مشهد، اردیبهشت ماه 

امسال با شرکت همیار سازه توس قرارداد بسته است، 

شرکتی که پروژه بازار سرشور )که در امتداد این بازار 

قرار دارد( را نیز در دســت اجرا دارد. طبق قرارداد، 

پیمانــکار باید پــروژه را تا آذرماه تحویــل دهد. این 

درحالی است که هر 2ماه باید بیلان کاری را به کمیته 

راهبری طرح در منطقه ثامن ارائه کند تا شهرداری از 

روند این پروژه مطلع شود.

او می افزاید: همچنین طبق قرارداد منعقدشــده، 

اگر پیمانکار در فواصل مشــخص بیلان کاری قابل 

قبولی ارائه نکند یا در اجرای پروژه تأخیر کند، جریمه 

سنگینی خواهد شد. 

المیرا منشــادی|  «نه مرمتش خوب پیش می رود، نه کاروکاسبی در آن.» این جمله نتیجه صحبت با کسبه و 

اعتراضشان به روند مرمت و بازســازی بازار تاریخی فرش مشهد است؛ بازاری که روزگاری نه چندان دور 

محل رفت وآمد مردم شهر بود و رونقش زبانزد تجار ایرانی و قالی های لاکی و دستی اش حتی یک روز هم 

در دکان ها روی زمین نمی ماند.

زمزمه های مرمت و بازســازی بازار فرش از سال۱۳۸۵ شنیده شــد، اما  تا  ۱۲ سال بعد کار چندانی برای آن 

انجام نشد. از همان زمان باعث اعتراض کسبه بازار شده است. اعتراضی که سرانجام  بی نتیجه هم نماند 

وطی هفته های آخر کلائی، شــهردار مشــهد، را دســت به کار کرد. او با تأمین بودجه  و حل معارضات این 

پروژه بعد از ۵سال، با اختصاص ۸میلیارد تومان پیگیر ادامه پروژه این بازار عهد تیموری مشهدی ها شد. 

به دنبال همین ضرب الاجل ها قراردادی با شرکت همیارســازه به عنوان پیمانکار بسته و در این قرارداد تا 

پایان زمستان برای افتتاح بازار تاریخی مهلت  داده شده است.

دراین باره فرهاد حجازی، شــهردار منطقه ثامن، با خبر خوب آغازبه کار دوباره پروژه و همچنین احتمال 

افتتاح آن در پایان آذرماه امسال در مقام پاسخگویی به  سوال های کسبه و مالکان این بازار برآمده است.
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